Clem. S.
Cognit
ti. de pri
uile. Sem
do pani.
& re
missio.

Quæcumque a Sede Apoſtolica ad promouendam Chriſti fidelium ſalutem aliquando confeſſa ſunt, & ſi ea maturo conſilio, magna que prudentia, & cautione sancta, & decreta ſint; tamen cum Romanus Pontifex de animarum ſalute ſolicitus progreſſu temporis animaduertit ſeſim aliquos abuſus in eisdem ſtatutis, & decretis obſeruandis prouenire; debet pro ſuī Paſtoraliſ officiū munere illis opportuna ratione occurrere, & quantum cum Domino potest, adhibito ſalutari remedio prouidere. Cum itaque a pluribus Romanis Pontificibus Praedecessoribus noſtriſ, & forſan etiam a nobis nonnullis Regularibus Ordinibus, Religionibus, & institutis ac etiam Chriſti fidelium ſacularium Archiconfraternitatibus, & Congregationibus diuersarum nationum, nominum, & institutorum, tam in Alma Urbe noſtra quam in alijs Ciuitatibus, & locis Christiani, Orbis institutis, facultas enigendi in eorum, & alijs Eccleſiis, & Collegiis, nec non etiam ſibi aggregandi Confraternitatis, & Congregationes in eadem Urbe, & in alijs eis exiſtentes, eiſque priuilegia, Indulgentias, facultates, aliasque ſpiritualies gratias, & indulta ſibi confeſſi reſpectiue communicandi attributa fuerit, ac nulla certa forma, vel ratio preſcripta ſit, quæ in huiusmodi erectionibus, institutionibus, aggregationibus, & communicationibus faciendis ſeruari debeat; propterea ſive negligentia Superiorum Ordinum Religionum, & institutorum, vel officialium Archiconfraternitatum, & Congre-

Congregationū erigentium, instituentium, aggregantium, & cōmunicatiū, quæ Confraternitatib. & Congregationib. erigendis instituendis & aggregandis, & quib. communicationes priuilegiorum, indulgentiarū aliarumq; gratiarum prædictarū fuit, non seruant formam in huiusmodi erectionibus, institutionib. aggregationib. & communicationibus seruari debitam, neq; præscribunt modum, qua priuilegia, indulgentias, facultates, aliasq; spirituales gratias, indulta prædicta cōsequi debeant, seu ipsarū Confraternitatū, & Congregationum incuria, quæ nō inquirunt ea, quæ prastare oportet, ut illa consequantur, nonnullæ prauæ cōsuetudines irrepererūt, multaq; incommoda inde prouenerunt, quib. Nos pro commissso Nobis Apostolica sollicitudinis officio, paternaque erga omnes Christi fideles charitate prospicere: vo lentes, hac nostra Cōstitutione perpetuo valitura decernimus. atq; statuimus vt in posterum tā huius Alma Vrbis nostræ, quam aliarū Ciuitatum, & locorum totius Christiani Orbis Regulariū Ordinum, Religionū, & Institutorum quib in eorū, & quibuscunque alijs Ecclesiis & Collegijs, Confraternitate s̄ecularium erigendi, & instituendi facultas concessa est, nec non etiam Archiconfraternitatū, & Congregationū cuiusvis nationis, nominis, & instituti illæ sunt, & in quibuscunq; Ecclesiis Domibus, & Oratorijs, tam s̄ecularium, quam vt præfertur quorumcunque etiā Men dicantium Ordinum, Religionum. & Institutorum Regularium quavis tam Ordinaria, quā Apostolica auctoritate erectæ ac institutæ existat, seu alias quoquis modo introductæ reperiantur, quibus alias Confraternitates. & Congregationes instituendi erigendi, ac sibi aggregandi, illisq; priuilegia, indulgentias, facultates, aliasque spirituales gratias, & indulta prædicta elargiendi & , communicādi potestas a Romanis Pontificib. Prædecessorib. nostris, vel a Nobis, & Apostol. Sede attributa fuit, Magistri, Priors, Præpositi, Rectores, Gubernatores, Præceptores, Primice rij, Pralati, Custodes, Guardiani, Præfecti, Administratores, & alijs Officiales seu Superiores quoquis modo nūcupati, Regulariū siquidem Ordinū, Religionū, & Institutorum vñā tantū Confraternitatē & Congregationem, de consensu tamen Ordinarii loci, & cū literis eius testimonialib. quib. Cōfraternitatis, & Cōgregationis erigēda, & instituēda pietas, & Christianæ charitatis officia, quæ exercere cupit, apud eos commendētur, in eorum, & quibuscunque alijs Ecclesiis, & Collegijs erigere, & instituere, ceterarū vero Archiconfraternitatū, & Cōgregationū in singulis Ciuitatib. oppidis, vel locis vñā etiā Cōfraternitatē & Cōgregationē dūtaxat, q; Apostolicas, vel Ordinaria auctoritate prius erecta nulli alteri Ordini, Religioni, Instituto, Archiconfraternitati, & Congregationi eiusdē, vel alterius nationis nominis, & instituti aggregata sit prævio similiter loci Ordinarii consensu, & cū eius literis testimonialib. quib. eiusdē Cōfraternitatis, & Congregationis aggregandæ institutum, pietas, & Christianæ charitatis officia, quæ exercere consuevit apud eos commendetur sibi adiungere, & aggregare possint: Huic vero Cōfraternitati, & Congregationi erigendæ, instituēda seu, aggreganda et tantū privilegio, indulgentias, facultates, aliasque spirituales gratias, & indulta quæ ipsi Ordini, Religioni, Instituto erigenti instituenti, ac cōmunicati. seu Archiconfraternitati & Congregationi aggreganti nominatum. & in specie, non autem quæ per extensionem, vel communicatiōnem sibi quoquis modo concessa sunt, & illa quidem nō sub generali forma verborū, vel ad instar, sed expresse, & in specie cōmunicare valeant. Statuta autem pro regimine Ordinum, Religionum, & Institutorum erigentium, & instituentium, ac cōmunicantium, seu Archiconfraternitatum, & congregationum aggregantium, edita confraternitatibus, & Congregationibus erigendis, instituendis, & aggregandis & quibus communicationes priuilegiorum, & aliorum prædictorum fuit impar.

S tiri, non

tiri non possint, nisi ea prius ab Episcopo Diocesano examinata, & pro ratione loco approbata fuerint, que nihilominus eiusdem Episcopi decretis, ac moderationi, & correctioni in omnibus semper subiecta remaneant. Insuper volumus, & ordinamus ut predicti Ordines, Religiones, instituta erigentia, institutio ac coicantia, nec non Archiconfraternitates, & Congregationes aggregantes etiam erigendi instituendi aggregandi, & comunicand formula Nobis nouissime approbatam diligenter obseruent, secundum quam priuilegia indulgentias, facultates, aliasq; spirituales gratias, & induita ipsis Ordinibus, Religionib; Institutis erigentib; instituentib; & communicantib; seu Archiconfraternitatib; & Congregationib; aggregantib; nominatim, & expresse, non autem per communicationem, neque ad instar, ut supra concessis Confraternitatibus, & Congregationibus erigendis instituendis, & aggregandis, & quibus communicationes sicut communicare possint, quibus Confraternitates, & Congregationes eiusdem duntaxat nationis, & nominis, Ordinis, Religionis, & Instituti Archiconfraternitatis, & Congregationis cui aggregantur, tam haec tenus aggregata quam in posterum aggreganda utatur potiantur, & gaudent, ita ut dictarum Confraternitatum, & Congregationurae ecclesiarum, institutarum & aggregatarum, ac quibus communicationes factae sunt, Ministri, officiales, & alijs supradicti priuilegia, indulgentias, facultates, aliasque spirituales gratias, & induita huiusmodi prauia tamen recognitione Ordinarij loci, qui adhibitis duobus de eiusdem Ecclesia Capitulo, illa iuxta Sacri Concilij Trid. decretum promulganda decernat, debitis temporibus promulgare valeant, quibus etiam Ministri, officiales, & alijs predictis eleemosynas, & alia oblata Christianae charitatis subsidia, iuxta modum, formam per Ordinarium loci prescribendam, remotis tamen meis, peluit, & capsis, qua in Ecclesijs, & Oratoriis dictarum Confraternitatum, & Congregationum publice ad hoc exponi consueverunt, excipiendi potestas detur. Atque hoc ipsum Ordines, Religiones, instituta erigentia, institutio, ac communicatione, seu Archiconfraternitates, & Congregationes aggregates tam Aime Vrbis nostre, quam aliarum Cittatum, & locorum quorumcunq; iuxtamodum a Vicario Vrbis, & ab Ordinariis locorum respectiue prascribendu, obseruare teneatur. Eleemosynas autem sic collectas in reparacione & ornati Ecclesiarum, tam Ordinum, Religioni Institutorum erigentium, instituentium, & coicantium ac Archiconfratern & Congregationum aggregantium, quam Confraternitatum, & Congregationum erigendarum, instituendarum, & aggregendarum & quibus communicationes sicut aut in alios extrum pios usus arbitrio eiusdem Vicarii nostri in Urbe, nec non Ordinariorum locorum respectiue fideliter exponere, atque ergare procurent, ut omnes intelligent celestes Ecclesia thesauros, non quasius, aut alicuius lucri causa, sed pietatis, & charitatis excitada gratia, ex Apostolica Sedi benigitare, Christi fidelib; aperiit. Praterea volumus, ut Confessarii qui vigore priuilegiorum ipsis Ordinib; Religionib; Institutis erigentib; instituentib; & communicantib; seu Archiconfraternitatib; & Congregationib; aggregantib; cocessorū, ac Confessariis & Congregationib; aggregatis communiter in proprio tempore eligi possint, & potuerunt seculariter, sicut in Alma Urbe a predicto nostro Vicario, extra Urbe vero a locorum Ordinariis; Regulares autem non solū a predicto Vicario nostro, & a locorum Ordinariis, respectiue, sed etiam a suis superioribus approbatis sint; utque Confratres confitentes a criminibus, casibus, & censuris, iuxta dictorum priuilegiorum (quatenus tamen sint in usu, & Sacris Concilii Tridentini decretis, ac Romanorum Pontificum predecessorum nostrorum, & nostris constitutionibus non aduersentur, nec revocata aut sub aliquibus reuocantibus comprehensa sint) formam, & tenorem duntaxat absoluere valeant.

Decer-

Seſſeri.
de reſo-
e fin.

Cognit
tit. de
pan. &
remis.
& uide
supra
fol. 1+7.

Decernimus insuper, ut iudicem Confessarii predictos Confratres cuiuscunq; gradus, status, conditionis, & praeminentia et si speciali nota digna fuerint, a casib. contetis in literis, quæ die Cœna Domini legi consueverunt, nec non violationis, immunitatis, & libertatis Ecclesiastica. & clausura Monasteriorum Monialium si videlicet sine necessaria, & urgenti causa, ac sine superiorum licentia, vel eis si causa, & licentia concessa abutentes, predicta Monasteria ingressi fuerint, nec mou violentia manus injectionis in Clericum & singularis certainis seu duelli, ac ab alijs et casib. tam a Nobis, quam a predicto nostro in Urbe Vicario, & locorum Ordinariis respectiue reseruatis & pro tempore reseruandis, & et a quauis excōicatione, ab homine lata absoluere, & super irregularitatib. tam ex aliquo defectu prouenientib. quam occasione delicti contractis cum aliquo dispensare pretextu dilectorum privilegiorum nullo modo possint. Demum statuimus & pariter ordinamus, ut Confraternitates, & Congregationes ubiuis locorum, quavis auctoritate, ut prefertur, erectæ, & instituta, quibus communicationes predictæ factæ sunt, ac cuicunq; ex dictis Ordinibus, Religionib. Institutis, Archiconfraternitatib. & Congregationib. ubilibet existentib hactenus aggregatae ab eisdem respectiue Ordinib. Religionib. Institutis, Archiconfraternitatib. & Congregationib. nouas erectionum institutionum, communicationum, & aggregationum literas, iuxta formam a Nobis non sine approbatâ infra annum si in Europa sint, & extra Europam fuerint, infra biennium a die publicationis presentium in Romana Curia facienda computando impetrare teneantur: alioquin dicto tempore elapo, erectiones, institutiones, & quacunq; communiationes priuilegiorum, facultatis indulgentiarum, aliorumq; spiritualium gratiarum & indultorum, & aggregationes illarum vigore ipsi concessa nullius sint roboris & momenti, ac reuocatae, & abolitæ ceseantur eo ipso. Erectionum autem institutionum, communicationum, & aggregationum, tam hactenus factarum, quam deinceps faciendarum literæ ab ipsis Ordinib. Religionib. Institutis, seu Archiconfraternitatib. & Congregationib. gratis omnino, ac nulla prouersus mercede, et a sponte datib. accepta expediri, & concedi debeant. Quod si Ministri aliqui superiores, vel officiales quoctunque nomine nuncupati Ordinum, Religionum, Institutionum, seu Archiconfraternitatem Congregationum, & Confraternitatum huiusmodi quavis auctoritate, vel priuilegio, & officio fungantur, & præfulgeant, cōtra præmissa in aliquo venire, vel facere præsumperint. Erectiones, institutiones, & communiationes priuilegiorum indulgentiarum facultatum, spiritualiumque gratiarum, & indultorum, aliorumque præmissorum concessiones, nec non aggregationes per ipsos facienda seu renouanda nullius sint roboris, & momenti, & quilibet eo: undem deinistrorum, Superiorum, Officialium, & aliorum predictorum priuationis officiorum, que obtinet, ac inhabilitatis ad illa, & alia in posterum obtinenda panam, quæ ab alio quam a Nobis, vel Rom. Pont. pro tempore existente remitti non possit, incurrat eo ipso. Decernentes presentes literas perpetuo validas, & efficaces existere & fore, ab oib. & singulis ad quos spectat, innobiliter obseruantur debere sive que nostræ metis, & intentionis existere, & ita & non aliter per quoscunque Iudices, &c. No obstantib. &c. &c. autem presentes literas ad omnia, quos concernunt, notitiam facilius deueniant, volumus illas ad Valvas Basilicarum S. Io Lateran. & Principis Apostolorum de Urbe, & in Acie Campi Flora, more solito publicari, & affigi atque ius inde amotis, earundem exempla et impressa ibi affixa relinqui, factaque publicatione huiusmodi oes Regulares Ordines, Religiones, Institutæ, & Archiconfraternitates, Congregationes, & Confraternitates secularis, quæ in Urbe quidem post mensem, quæ vero in Europa, post sex menses, quæ demum extra Europam, post

S 2 decem

decem menses a die publicationis huiusmodi computandos perinde afficere, & aflare, ac si earum cuiilibet nominatim insinuat & fuissent. Et nihilominus ut ipsa presentes literæ notoriæ fiant, magisq; omnib. innotescant, vniuersis & singulis Venerabilib fratrib Patriarchis, Primatib. Archiepiscopis Episcopis, & alijs locorū Ordinarij per easdem præsentes committimus, & mandamus ut per se, vel alii, sex alios hasce nostras literas postquam earum exemplum recèperint seu earum notitiam habuerint semel, aut pluries, prout eis magis expedire vixum fuerit, in suis Cathedralibus, & maioribus respectiue Ecclesiis Ciuitatum, oppidorū, & locorū quorūcumq; eorū Diocesum, dū in eis maior populi multitudo ad Diuinā conuenerit solēnit̄ er publicēt, & publicari auctoritate nostra mādēt, ac faciat Ceterum quia &c.

De confraternitatibus vide etiam in verbo præcedentia.

Hodie vero huiusmodi aggregationes & institutiones fiunt cum inserto tenore Brevis Apostolici & inter alias pono infra scriptam videlicet. Nos frater Ludovicus Ystella Valentinus S.T. Professor, & totius Prædicatorum ordinis Vicarius Generalis, vniuersis præsentes literas inspecturis salutem in Domino sempiternā Religio nostra cum inter alia priuilegia quib. a Sancta Sede Apost. decorata est facultatem habeat sacerularium confraternitatis sub inuocatione Sanctiss. Rosarii etiendi, & cōsq; spirituales gratias, priuilegia, & indulgentias cōmunicandi in huiusmodi confraternitatib. instituendis, si ad Christi fidelium salutē promouendā expedire animaduertit liberalem fēse præbēre consuevit. Nos igitur qui generale totius ordinis ipsius curam gerimus, sperantes fore ut ex hac spiritualiū gratiā participatione, Christi fideles ad deuotionem & pietatem magis excitentur, auctoritate nobis a Summi Pont. concessa Confraternitatē Sanctiss. Rosarii in ecclēsia N. loci N. Diocesis N. de consensu loci ordinarii, qui eiusdem confraternitatis institutum, pietatem, ac religionē literis patentibus nobis nuper exhibitis cōmendauit, dummodo tamen alia similiis in ipso, vel alio ad tria miharia propinquō loco hactenus erecta non fuerit, per præsentes nostras literas instituimus, illique, & pro tempore existentib. virtiusq; sexus confraternitatib. elargimur, & cōmunicamus Indulgentias, priuilegia, & spirituales gratias sigillaū inferius descriptas, nostriq; primariæ confraternitati S. Mariæ super Mineruā, nominatim, expieſle, & præc. per Bieue S. D. N. Pauli Papæ V. tenoris sequentis concessas. Paulus PP. V. ad perpetuam rei memoriam. Cum certas vnicuiq; confraternitati indulgentias, & gratias spirituales, quib. de cetero fruatur, duxerimus adscribendas. Ide rco Nos Omnes, & singulas indulgentias, & peccatorum remissiones, & penitentiarum relaxations Confraternitati Sanctiss. Rosarii in ecclēsia B. Mariæ supra Mineruā de Urbe Ordinis Fratru Prædicatorū, aut in quibus iis alijs ecclēsiis & locis instituta, & illius confratribus, & sororib. hactenus per quo seunq; Rom. Pont. prædecessores nostros concessas revocantes, & annulantes, ac nullius roboris, & momenti in posterum fore declarantes. De omnipotentiis Dei misericordia, ac Beatorū Petri, & Pauli Apostolorum eius-authoritate cōfici omnib. virtusque sexus Christi fidelibus, qui dictam confraternitatem de cetero ingrediuntur die primo eorū ingressus, si vere penitentes, & confessi Sanctiss. Eucharistiæ Sacramentū sumptent plenariā, ac tā ipsis proprie describēdis, q̄ā descriptus in dicta cōfraternitate cōfratrib. & sororib. ēt vere penitentib. & confessis, ac sacra cōmunione refectis, qui Altare SS. Rosarii in eius fetto principali prima Dominica mentis Octobris celebrari solito, a primis vesperis, vſq; ad occasum Solis diei eius, ē fetsi singulis annis devote visitauerint, & ibi pro Christianorum principum concordia, hactenus extirpatione, ac sancta matris ecclēsiæ exaltatione pias ad Deum preces effuderint, & plenariam in mortis quoq; atti-

culo eisdem confratribus, & consororibus, qui pénitentes, & confessi, ac Sanctissima Communione refecti, Nomen I E S V ore, si potuerint, sin autē corde devote inuocauerint, & animam suam Deo commendauerint plenariatu similiter omnium peccatorum suorum indulgentiam, & remissionem misericorditer in Domino concedimus, qui vero similiter pénitentes, & confessi, ac Sacra Communione refecti prædictorum Altare Sanctiss. Rosarij in Natiuitatis, Annuntiationis, Purificationis, & Assumptionis B. Mariae Virginis festiuitatibus singulis annis visitauerint, & orauerint, vt præfertur, quo die festiuitatum huiusmodi id egerint, decem annos & totidem quadragenias. Insuper præfatis virtusque sexus confratribus, qui qualibet hebdomada Rosarium, aut totum insimul, vel diuisum in tribus partibus quindecim mysteria ipsius Rosarij contemplando, quindecim annos, qui vero totum Rosarium recitauerint, triginta annos & totidem quadragenias, nec non eisdem cōfratrib. & consororib. similiter pénitentib. & confessis, ac sacra communione refectis, qui processioni in qualibet prima Dominica mensis per dictam confraternitatem fieri solita interficerint, & ibi vt præfertur orauerint, triginta annos, & totidem quadragenias, iis vero, qui cōfessi non fuerint, dummodo contriti animum confitendi debito tempore habuerint, ducentos dies, nec non qui sabathi, aut festis diebus Antiphona Salve Regina tempore completorij, aut Litanij B. Mariae qualibet sabathō, & vigilijs, & festiuitatib. eiusdem B. Mariae ante prædictum Altare Rosarij recitari solitis ē interfuerint, pro qualibet vice ducētos dies, quoties vero Missis in ecclesia vel Altare Rosarij, seu oratorio dictæ confraternitatis pro tempore celebrandis, & recitandis, seu congregacionibus publicis, vel priuatis eiusdē confraternitatis, vbius faciendis interfuerint, dictumq; Sanctiss. Eucharistiae Sacramentū, quād tam in processionibus, quam ad infirmos, aut alias quocunq; aut quā docunq; pro tempore deferretur comitati fuerint, aut ad hoc im pediti, campanæ ad hoc signo dato, semel orationē Dominicam, & toties salutationē angelicam pro infirmo dixerint, ut processioneib. extraordinarijs eiusdē confraternitatis, aut aliarū quartūvis aliarum de licentia Vicarij nostri, & ordinarij loci, respectue faciendis, vel defunctorū exequijs interfuerint, aut infirmos visitauerint, eisq; in eorū necessitatibus auxiliati fuerint, vel paupores hospitio suscepserint, aut eleemosynas illis dederint, & opere tulerint, vel pacem cum inimicis proprijs vel alienis composuerint, vel componi fecerint, vel procurauerint, aut quinques Orationem Dominicam & toties salutationem angelicam pro animabus defunctorū confratrem, & consororum dictæ confraternitatis recitauerint, aut impetrantes ad viā salutis reduxerint, & ignorantes præceptia Del, & ca, quæ ad salutē sunt docuerint, aut quocunq; aliud pietatis, vel charitatis opus exercuerint, toties pro qualibet prædictorum operum piorum centum dies de iniunctis eis, seu alias quomodolibet debitis pénitentiis in forma ecclesiæ consuetę relaxamus, & insuper eisdem confratrib. qui legitime impediu, infirmi nimitem, nauigantes, & iter facientes ad ecclesiam accedere nequierint, concedimus, & indulgemus, vt eo die huiusmodi causa impediti, retiam partem Rosarii recitantes, easdem indulgentias consequi possint, quas consequuntur si prædicta omnia in ecclesia adimplerent, ac dilecto filio moderno, & pro tempore existenti Magistro Generali dicti ordinis Prædicatorum, & in sua absentia eius vicario in r̄ibe cōmoranti, vt vbiq; locorum extra r̄ibē cōfraternitates Rosarii erigere, & instituere, illisque oēs prædictas indulgentias, & gratias spirituales scrivata tñ forma prescripta in constitutione eiusdē Clemens p̄decessoris super dictarū cōfraternitauū aggregationib. & institutionib. edita)

S 3 commu-

278 CONTRACTVS AD CAPVT SALVVM.

communicare similiter libere, & licite possit, & valeat Authoritate Apostolica, tenere presentium facultatem concedimus, & impartimur, non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque, praesentibus perpetuis futuris temporibus validutis. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo pectoralis Nouembri 1606. Pontificatus nostri anno secundo, quibus omnibus Indulgentiis, & spiritualibus gratiis sigillatum descriptus confraternitatem ipsam aunc eretam eiusque contraires petiti, & gaudere posse decernimus, iuxta felic. rec. Clementis Papae VIII. constitutionem sequentem.

Clemens Papa VIII. ad perpetuam rei memoriam, quæcumque a Sede Apostolica ad promouendam Christi fidelium salutem, & reliqua ut supra fuerunt, in aucto principio huius verbi confraternitates.

CONTRACTVS AD CAPVT SALVVM.

PRÆTER Summissas in verbo vsura, sciendum est Sextum V. edidisse Constitutionem super contraetibus societatum ad caput saluum, vel alia pacta illicita continet. & quomodo in posterum initidebeant, vt patet ex eius Constitutione publica Roma die 25. Octobris 1586. fol. 154. in Bullar. incip. Detestabilis auctor & ingluies & infia.

Hac nostra perpetuo valitura Constitutione damnamus, & reprobamus omnes, & quoscumque contractus, conuentiones, & pactiones, posihac ineundos seu ineundas per quos, seu quas cauebitur personis pecunias, animalia, aut quaslibet alias res societatis nomine tradentibus, vt etiam si fortuito casu quamlibet iacturam, damnum, aut amissionem sequi contingat, sors ipsa seu capitale semper salutis, & integrum a socio recipiente restituatur, siue vt de certa quantitate, vel summa in singulos annos, aut menses durante societate respondeatur: Statimusque huiusmodi contractus, conuentiones, & pactiones usurarios, & illicitos posthac censeri debere, atque in posterum non licere ijs, qui pecunias, vel animalia, aut alias res in societatem tradent de certo lucro, vt prefertur, percipiendo, inter se pacisci, & concordare, neque etiam siue ad certum, siue ad incertum lucrum conuerterint socios, qui ea recipient, ad sortem seu capitale saluum, & integrum, vbi illud casu fortuito perierit, vel amissum erit, reddendum quouis pacto, aut promissione sibi obligare: Ac ne de cetero societas ineatur sub huiusmodi pactis, & conditionibus, quæ usuriam prauitatem sapient, districte interdicimus, & prohibemus. Sed potius cuncti nouerint societas huiusmodi, cum in posterum unius pecuniam, animalia aut, alias res, & bona, altervero operam, vel industria confert, pure, sincere & bona fide, sicut decet, iustis, & aequis conditionibus, & pactis, secundum juris dispositionem, ac sineulla prorsus fraude palliatione, aut usuraria prauitatis labe, aut suspitione ineundas, seu contrabendas esse, ita vt non ad certam summam aut quantitatem, ab omni periculo & damno, vt prefertur, immunit, lucri nomine persoluendam, neque ad capitales, si casu fortuito perit, restituerit, socius occipiens teneatur. Si vero finita societate ipsum capitale extat, et qui illud in societatem cotulerit, restituatur, nisi socio recipienti fuerit communicatum, at aliter inter ipsos contrahentes super eo legitime conuentum sit. Ac preterea idem contrahentes fructus expensas, & damage in commune conferant, & prout aequum & iustum fuerit sibi eomunicent, atque dividant. Decernentes se qui contractus, conuentiones, & pactiones in futurum contra nostram huiusmodi